PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 07.08.2014

№  1933-ра
О  смотре - конкурсе на звание
«Лучший специалист  по охране  труда
муниципального  образования
городской округ город Пыть-Ях»

В  соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, в целях пропаганды улучшения условий и безопасности труда, выявления и распространения положительного опыта работы в области  обеспечения охраны труда в организациях, а также для повышения уровня профессиональных знаний, творческой  активности,  новаторства и мотивации специалистов охраны труда к более эффективной работе:
1. Объявить смотр - конкурс  на звание «Лучший специалист по охране труда муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»  с 01.08.2014 по 01.10.2014.

2. Утвердить:

2.1.
Положение о смотре - конкурсе на звание  «Лучший специалист по охране труда  муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»   согласно приложению №1.

2.2 Форму заявки на участие в смотре - конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда  муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», согласно приложению №2.

3. Наделить постоянно действующую рабочую группу по охране труда, созданную при межведомственной комиссии по охране труда администрации города Пыть-Ях, полномочиями конкурсной комиссии по проведению и подведению итогов Конкурса.
4. Отделу по труду и социальным вопросам  (И.А. Слепухова) обеспечить организацию проведения смотра - конкурса и освещение его итогов в средствах массовой информации.

5. Сектору пресс-службы управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации  «Официальный вестник».
6. Отделу по информационным ресурсам (С.Г. Карауш) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.
Глава администрации
города Пыть-Яха

  Р.И. Стадлер

Приложение № 1

к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 07.08.2014 № 1933-ра
ПОЛОЖЕНИЕ

О   смотре - конкурсе на звание «Лучший специалист по  охране труда  муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»
1.Общие положения

1.1
Настоящее положение  о смотре - конкурсе на звание «Лучший специалист
по   охране труда   муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях» (далее  - Смотр- конкурс) определяет порядок и
условия его проведения.

1.2.
Смотр - конкурс является конкурсом профессионального мастерства специалистов по охране труда и проводится ежегодно.

1.3.
Участие в смотре - конкурсе принимают:

а) специалисты (инженеры) по
охране труда или руководители служб (начальники отдела) охраны труда организаций любых организационно-правовых форм, из числа  работников организаций - участников и победителей муниципального смотра-конкурса
«Лучшая организация работ в области охраны труда в муниципальном
образовании городской округ город Пыть-Ях» в  2013-2014 годах.

б) специалисты (инженеры) по
охране
труда, руководители служб (начальники отдела) охраны труда организаций, награждённые в 2013-2014 годах  Почетной грамотой  или Благодарностью
Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
1.4.
Дата проведения смотра - конкурса и  состав конкурсной комиссии определяется соответствующим распоряжением администрации города.

2. Цели и задачи Смотра- конкурса

2.1.
Смотр - конкурс проводится с целью повышения уровня профессиональных знаний, творческой активности, новаторства
специалистов по охране труда  муниципального образования городской
округ город Пыть-Ях.

 2.2.
Основными задачами Смотра- конкурса являются:

а) выявление и поддержка работников, внесших значительный вклад в деятельность по обеспечению охраны и безопасности труда в организации;
б) стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность по обеспечению
охраны и безопасности труда в организации;

в) поиск и распространение высокоэффективных направлений работы в сфере охраны и безопасности труда;
г) повышение престижа профессии;

д) определение лучших по профессии.

3. Участники смотра- конкурса и порядок выдвижения

3.1.Участниками смотра  - конкурса являются лица, обозначенные в п.1.3 настоящего Положения.

3.2. Решение о выдвижении конкретной кандидатуры для участия в смотре - конкурсе от организации - участника и победителя муниципального смотра-конкурса «Лучшая организация работ в области охраны труда в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях» принимает работодатель.
3.3. Для специалистов (инженеров) по охране
труда, руководителей служб (начальников отделов) охраны труда организаций, награждённых в 2013-2014 годах  Почетной грамотой  или Благодарностью
Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры личное участие в смотре - конкурсе является обязательным и замене другой кандидатурой не подлежит.

3.4. Специалисты по охране труда, работающие в организациях, имеющих случаи производственного травматизма со смертельным исходом, в течение текущего года и года  предшествующего конкурсу к участию в смотре - конкурсе не допускаются.
3.5. Участники, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные,  к участию в смотре - конкурсе не допускаются или могут быть сняты с участия в смотре - конкурсе на любом этапе в процессе его проведения.
4.Организация и порядок проведения Смотра - конкурса

4.1. Смотр - конкурс проводится ежегодно в один этап – муниципальный.
4.2. Для участия в смотре - конкурсе  претенденты в срок до 01.09.2014  направляют в отдел по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха следующие документы:

- заявку на участие в смотре - конкурсе по  форме,  установленной соответствующим распоряжением администрации города;

- служебную характеристику участника, содержащую информацию о трудовой деятельности, достижениях и наградах, стаже и  периодах работы с указанием  наименования трудовой функции, выполняемой по охране труда;

- документ о профессиональном  образовании;

- документ о прохождении обучения по охране труда;

- информационную справку о деятельности в области охраны труда, достижениях и новаторских разработках, внедрении передового опыта, наставничестве, по работе со средствами массовой информации, освещение опыт в решение социально трудовых вопросов  (в произвольной форме).

4.3. Подготовительная и организационная работа по проведению смотра - конкурса осуществляется отделом по труду и социальным вопросам, к полномочиям которого относится:

- прием заявок на участие в конкурсе:

- подготовка технической документации для проведения смотра - конкурса;

- подготовка текстов информационных материалов и  работа со средствами массовой информации;

-разработка  перечня критериев для определения победителей;

-обобщение и систематизация информации, необходимой для проведения смотра - конкурса;

-привлечение специалистов сторонних специализированных организаций и общественности для участия в работе рабочей группы с правом совещательного голоса  при проведении  и подведении итогов смотра -  конкурса.
4.4. Призёров (победителей) смотра - конкурса определяет конкурсная комиссия, в функции которой входит:

- координация деятельности по подготовке и проведению смотра - конкурса;

- непосредственное проведение смотра-конкурса;

- утверждения критериев оценки  - смотра - конкурса определение победителей смотра-конкурса.
4.5. Деятельность конкурсной комиссии при проведении смотра - конкурса возглавляет руководитель.

4.6. Заседание  конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 состава.
4.7. Решение конкурсной комиссии  принимается простым большинством голосов от присутствующих. В случае равенства голосов голос руководителя является
решающим.
4.8.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, подписываемым всеми членами рабочей группы.

4.9. Информация об итогах проведения и победителях смотра - конкурса  опубликовываются в средствах массовой информации.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1. Победители смотра - конкурса определяются на основании решения  рабочей группы, по результатам проведённого тестирования и определения уровня владения  практическими навыками по вопросам охраны труда, при этом учитывается опыт и показатели работы, новаторство, преемственность и наставничество.
5.2. В смотре - конкурсе устанавливаются три призовых места. Победители смотра - конкурса награждаются дипломами и поощряются денежными вознаграждениями в размере 15000, 10000 и 5000 рублей соответственно за 1,2,3 место, за счет средств, предусмотренных муниципальной  программой «Содействие занятости населения в муниципальном образовании муниципальный округ город Пыть-Ях на 2014-2020 годы», утвержденной  постановлением администрации города от 27.11.2013 №322-па (в ред. от 28.04.2014 №98-па, от 07.07.2014 №170-па).
5.3. Участники смотра - конкурса, показавшие хорошие результаты по итогам смотра - конкурса, реализующие новаторские идеи и передовой опыт в области охраны труда, но не занявшие призовые места, по решению рабочей группы могут быть представлены к награждению  благодарностью главы города.
5.4. Победители и участники смотра - конкурса снимаются на общую фотографию. Фотографический снимок победителей смотра - конкурса  размещается в виде баннера и используется для оформления  производственного календаря на 2015 год.
5.5. Итоги смотра - конкурса и положительный опыт в решении социальных вопросов,
улучшении условий и охраны труда в организациях муниципального
образования публикуются в средствах массовой информации.
5.6. Предоставленные на смотр - конкурс материалы не возвращаются и не рецензируются.

6. Дополнительное финансирование Смотра-конкурса

Дополнительное финансирование Смотра-конкурса не предусмотрено.

Приложение №2

к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
                                                                                                от 07.08.2014 № 1933-ра
ЗАЯВКА

на участие в смотре - конкурсе

на звание «Лучший специалист по охране труда
 муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»

(полное наименование организации - заявителя)

(Ф.И.О., участника полностью)

(занимаемая должность участника в организации)

К заявке прилагаю следующие документы:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

С порядком проведения смотра - конкурса ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Уведомлены о том, что участники смотра - конкурса, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в смотре - конкурсе или сняты с участия в смотре - конкурсе в процессе его проведения.

Руководитель организации __________ ___________________________________
                   (ФИО, подпись)

М.П. «_____» ____________ 20__ г.*